
                      

DECIZIA NR. 58/20.12.2007
  privind solutionarea contestatiei formulata de

d-l  Y
       inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Iasi  

  sub nr....................

Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Iasi, prin
Biroul Solutionare Contestatii, a fost sesizata de Administratia Finantelor
Publice a municipiului Pascani prin adresa nr. ..................., inregistrata la
institutia noastra sub nr................., asupra contestatiei nr.............
02.11.2007, formulata de d-l Y, domiciliat in Pascani, str. .................. cod
numeric personal 1.............., avocat in cadrul CABINETULUI
INDIVIDUAL DE AVOCATURA “Y” cu domiciliul fiscal in localitatea
Falticeni,................., judetul Suceava.                                                         
                                       

Contestatia este formulata impotriva Deciziei referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale inregistrata sub
nr............................

Suma contestata este in valoare totala de S lei si reprezinta
majorari de intarziere aferente impozitului pe venit.

Contestatia este semnata de d-l Y.

Prin adresa nr..............., organul de solutionare competent a
solicitat Administratiei Finantelor Publice a municipiului Pascani, dovada
comunicarii actului atacat. Aceasta a fost transmisa cu adresa
nr.............. din 20.11.2007, inregistrata la Directia Generala a Finantelor
Publice a judetului Iasi sub nr.....................
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ROMANIA – Ministerul Economiei si Finantelor 

AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Iasi



Prin adresa nr...................., organul de solutionare
competent solicita contestatorului precizari privind motivele de fapt si de
drept pe care se intemeiaza contestatia, solicitare la care contestatorul
raspunde prin adresa fara numar, inregistrata la Directia Generala a
Finantelor Publice a judetului Iasi sub nr.................... 

De asemenea, prin adresa nr........................., contestatorul a
fost invitat la Directia generala a Finantelor Publice a judetului Iasi in
vederea lamuririi unor aspecte referitoare la contestatia formulata, la
care acesta nu a dat curs pana la data redactarii deciziei de solutionare.

Contestatia a fost depusa in data de 02.11.2007 la
Administratia Finantelor Publice a municipiului Pascani, unde a fost
inregistrata sub nr.21739, in termenul legal de 30 de zile prevazut de
art.207 alin.(1) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
avand in vedere faptul ca actul administrativ fiscal contestat a fost
comunicat prin posta in data de 27.10.2007, asa cum rezulta din
confirmarea de primire aflata in copie la dosarul cauzei. 

Contestatia este insotita de Referatul privind propunerea de
solutionare a contestatiei, nr. ................, semnat de conducatorul
organului care a incheiat actul atacat, respectiv Administratia Finantelor
Publice a municipiului Pascani, prin care motiveaza modul de calcul al
majorarilor de intarziere, fara a face propunere privind solutionarea
contestatiei formulata de d-l Y.

Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Iasi, prin
Biroul Solutionare Contestatii, constatand ca sunt indeplinite dispozitiile
art.205 alin.(1), art.206, art.207 si art.209 alin.(1)  lit.a) din Ordonanta
Guvernului nr.  92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,
cu modificarile si completarile ulterioare, este investita sa se pronunte
asupra contestatiei.

I. D-l Y contesta Decizia referitoare la obligatiile de plata
accesorii aferente obligatiilor fiscale inregistrata sub nr........... din
24.10.2007, prin care au fost stabilite majorari de intarziere aferente
impozitului pe venit in suma totala de S lei, motivand in sustinerea
contestatiei faptul ca, pana la data de 27.10.2007, nu a avut cunostinta
de obligatia de plata privind majorarile de intarziere stabilite prin Deciziile
nr...................., astfel ca nu poate fi supus unei plati despre care nu are
cunostinta. De asemenea sustine faptul ca nu i-a fost comunicat nici
documentul de plata nr..............
.
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Contestatorul considera ca plata penalitatilor curge de la data
comunicarii deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii, iar in
acest caz, la o data ulterioara datei de 27.10.2007 si, ca urmare, solicita
anularea deciziilor prin care au fost stabilite majorarile de intarziere.

II.Organul fiscal teritorial, respectiv Administratia Finantelor
Publice a municipiului Pascani, a emis Decizia referitoare la obligatiile de
plata accesorii avand numarul de inregistrare ......... din 24.10.2007 in
care sunt cuprinse Deciziile nr................ din ............. din 22.10.2007,
prin care a stabilit in sarcina d-lui Y, in temeiul art.88 lit.c) si art.119 din
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, majorari de
intarziere in suma totala de S lei pentru impozitul pe venit datorat,
inregistrat in evidenta organului fiscal si neachitat in termenul legal.

III. Avand in vedere constatarile organului fiscal,
motivatiile contestatorului, documentele existente la dosarul
cauzei, precum si prevederile actelor normative in vigoare se retin
urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii consta in a ne pronunta daca in
mod legal organul fiscal a stabilit in sarcina d-lui Y ca obligatie de plata
reprezentand majorari de intarziere aferente impozitului pe venit suma
totala de S lei, in conditiile in care contestatorul motiveaza ca nu a avut
cunostinta despre obligatii de plata accesorii.

In fapt, Administratia Finantelor Publice a municipiului
Pascani a emis Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii,
inregistrata sub nr............., prin care a stabilit majorari de intarziere in
suma totala de S lei, astfel:

- suma de 11 lei - prin Decizia nr............ din 22.10.2007,
pentru debitul in suma de S lei reprezentand plati anticipate cu titlu de
impozit pe venit, pentru perioada 31.12.2006 - 13.03.2007, cu termen de
plata la data de 15.12.2006 si achitat conform evidentei organului fiscal,
in data de 13.03.2007;

- suma de S lei - prin Decizia nr.................... din 22.10.2007,
pentru debitul in suma de S lei reprezentand regularizari impozit pe
venit, pentru perioada ................... 

Debitul in suma de S lei a fost stabilit prin Decizia de
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia
fiscala din cadrul Administratiei Finantelor Publice a municipiului
Falticeni nr........................, suma inregistrata in evidenta organului fiscal
cu atributii de urmarire a acestor plati, respectiv Administratia Finantelor
Publice a municipiului Pascani, in baza Borderoului de
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adaugare/scadere a obligatiilor fiscale nr............, transmis de organul
fiscal cu atributii in stabilirea obligatiilor fiscale, respectiv Administrata
Finantelor Publice a municipiului Falticeni.

Conform evidentei organului fiscal, debitul in suma de S lei a
fost achitat astfel:

-    S lei in data de 02.10.2007;
-    S lei in data de 30.10.2007.

Contestatorul motiveaza faptul ca, pana la data comunicarii
Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii, 27.10.2007, nu avea
cunostinta despre obligatii de plata accesorii, iar “documentul de plata”
nr....................... nu i-a fost comunicat.

In drept, potrivit prevederilor art.119 alin.(1) din Ordonanta
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,
cu modificarile si completarile ulterioare, “Pentru neachitarea la
termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor de plata, se
datoreaza dupa acest termen majorari de intarziere.”, iar potrivit
prevederilor art.120 alin.(1) din acelasi act normativ, “Majorarile de
intarziere se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere, incepand cu
ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data
stingerii sumei datorate, inclusiv.”

Avand in vedere prevederile legale redate mai sus, precum si
faptul ca contestatorul nu aduce nici un argument cu privire la numarul
zilelor de intarziere la plata a debitelor stabilite prin acte administrative,
respectiv prin Decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de
impozit privind venitul din activitati independente nr............. din
23.03.2006 si prin Decizia de impunere privind obligatiile fiscale
suplimentare stabilite de inspectia fiscala din cadrul Administratiei
Finantelor Publice a municipiului Falticeni nr............, rezulta ca in mod
legal organul fiscal a stabilit majorarile de intarziere in suma de S lei,
urmand a se respinge contestatia formulata de d-l Y, ca neintemeiata.

Nu poate fi retinuta in solutionarea favorabila a contestatiei
motivatia contestatorului potrivit careia nu i-a fost comunicat Borderoul
de adaugare/scadere a obligatiilor fiscale nr................., intrucat, asa cum
prevede Ordinul ministrului finantelor publice pentru aprobarea
modelelor unor formulare utilizate in domeniul colectarii creantelor fiscale
nr................, acest formular nu trebuia sa-i fie comunicat, deoarece:         
                                                                 “6. Se
utilizeaza: la centralizarea datelor cuprinse in documentele constatatoare
pentru adaugare sau scadere.
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7. Se intocmeste: in 2 exemplare de organul competent
separat  pentru adaugari si scaderi                       

8. Circula: de la organul fiscal cu atributii in stabilirea
obligatiilor fiscale, la cel cu atributii de urmarire a acestor obligatii.”

Referitor la sustinerea contestatorului potrivit careia nu poate
fi supus la plata majorarilor de intarziere decat la o data ulterioara datei
comunicarii Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii, respectiv
27.10.2007, se retine faptul ca, potrivit prevederilor art.111 alin.(2) din
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, “Pentru diferentele
de obligatii fiscale principale si pentru obligatiile fiscale accesorii, stabilite
potrivit legii, termenul de plata se stabileste in functie de data
comunicarii acestora, astfel:
    a) daca data comunicarii este cuprinsa in intervalul 1-15 din
luna, termenul de plata este pana la data de 5 a lunii urmatoare;
    b) daca data comunicarii este cuprinsa in intervalul 16-31 din
luna, termenul de plata este pana la data de 20 a lunii urmatoare.”

Avand in vedere cele aratate mai sus, termenul de plata a
majorarilor de intarziere stabilite prin actul administrativ fiscal atacat este
pana la data de 20.11.2007, iar o eventuala contestatie la executare se
va depune la  instanta de judecata.

Pentru considerentele invederate si in temeiul art.210 din
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, in baza Ordinului
ministrului finantelor publice nr.1414/2005, Directorul executiv al Directiei
Generale a Finantelor Publice a judetului Iasi,

DECIDE:

Art.1 Respingerea contestatiei formulata de d-l Y, avocat in
cadrul CABINETULUI INDIVIDUAL DE AVOCATURA “Y”, ca
neintemeiata, pentru suma de S lei reprezentand majorari de intarziere
aferente impozitului pe venit. 

Art.2 Serviciul secretariat administrativ va comunica
prezenta decizie contestatorului si Administratiei Finantelor Publice a
municipiului Pascani spre a fi dusa la indeplinire.

In conformitate cu prevederile art.210 alin.(2) din Ordonanta
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,
cu modificarile si completarile ulterioare, decizia emisa ca urmare a
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solutionarii contestatiei este definitiva in sistemul cailor administrative de
atac.

Impotriva prezentei decizii se poate formula actiune in
contencios administrativ, in termen de 6 luni de la comunicare, la
Tribunalul Iasi.
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